
1/3

Polizeiliche Kriminalstatistik 2023: Bayern bleibt
besonders sicher

innenministerium.bayern.de/med/aktuell/archiv/2024/240318kriminalstatistik23/

© Bavorské ministerstvo vnitra

Policejní statistika kriminality 2023: Bavorsko zůstává obzvláště
bezpečné

Mnichov, 18. března 2024 (stmi). I přes mírný nárůst kriminality zůstává Bavorsko podle
ministra vnitra Joachima Herrmanna obzvláště bezpečnou zemí. Na jedné straně se
kriminalita ve Svobodném státě loni oproti roku 2022 zvýšila o 2,4 procenta s 4 361
trestnými činy na 100 000 obyvatel (bez deliktů podle imigračního zákona, jako je
nelegální vstup nebo nelegální pobyt). Bavorské policii se naopak podařilo objasnit o 65,2
procenta trestných činů více.

Už v roce 2022 byla bavorská policie na prvním místě v celostátním srovnání s
objasněností 64,4 procenta. „Nepřijmeme nárůst kriminality, i když jde o celostátní trend,
za který mohou především cizinci a imigranti,“ vysvětlil Herrmann. „Pověřili jsme Státní
úřad kriminální policie a naše policejní ředitelství, aby podrobně analyzovaly vývoj
kriminality, abychom v případě potřeby přizpůsobili operační koncepce a přítomnost
policie.“ I když ještě ne všechny spolkové země své statistiky kriminality zveřejnily, ministr
vnitra předpokládá, že Bavorsko má i nadále nejnižší kriminalitu a nejvyšší objasněnost, a
tím i první místo v oblasti vnitřní bezpečnosti.

Nárůst zejména trestných činů krádeží

Podle Herrmanna je nárůst celkové kriminality způsoben zejména trestnými činy krádeží
(152 495 případů, +10,5 procenta). Výrazně vzrostl počet krádeží v obchodech (42 449
případů, +19,5 procenta). Obrovský pokles vloupání do bytů během let Corony je podle
Herrmanna bohužel opět uveden na pravou míru (3 436 případů, +20,8 procenta). Počet
vloupání do bytových domů byl však v loňském roce stále výrazně pod úrovní v roce
2019 před koronavirem (4 342 případů). Téměř polovina trestných činů v loňském roce
uvízla při pokusu (49,9 procenta).

Zvýšil se také počet jednoduchých útoků

Za nárůst celkových trestných činů v roce 2023 (51 178 případů, +6,6 procenta) byla
zodpovědná i oblast „prostých trestných činů ublížení na zdraví“. „Bohužel jsme v roce
2023 museli zaznamenat nárůst násilné kriminality o 4,7 procenta na 21 579 případů,“
dodal Herrmann. Počet trestných činů proti sexuálnímu sebeurčení loni vzrostl na 16 438
případů (+2,6 procenta). Hlavním důvodem nárůstu bylo šíření, nabývání, držení a výroba
dětské pornografie podle § 184b odst. 1 trestního zákoníku s celkovým počtem 4 867
případů (+14,6 procenta).

https://www.innenministerium.bayern.de/med/aktuell/archiv/2024/240318kriminalstatistik23/


2/3

Došlo k poklesu trestných činů znásilnění na 1306 případů (-11,6 procenta). Přibližně tři
čtvrtiny obětí zaznamenaných případů znásilnění měly předchozí vztah s podezřelým
(75,9 procenta). „Znepokojuje nás také nárůst kybernetické kriminality,“ zdůraznil
Herrmann. Ve srovnání s rokem 2022 se počet trestných činů spáchaných na internetu v
roce 2023 zvýšil o 5,1 procenta na 47 362 trestných činů a opět dosáhl maxima (2022: 45
065). Škoda byla 48,6 milionu eur (2022: 44,7 milionu eur).

39,6 procenta podezřelých nebyli Němci

S ohledem na složení podezřelých Herrmann vysvětlil, že v roce 2023 bylo z celkových
266 390 podezřelých 39,6 procenta neněmeckých národností (2022: 36,5 procenta).
„Větší roli hráli i imigranti (žadatelé o azyl, tolerovaní lidé, uprchlíci z kvót/občanské války,
osoby s nárokem na mezinárodní/národní ochranu, osoby s nárokem na azyl a osoby s
‚neoprávněným‘ statusem),“ vysvětlil ministr vnitra. Celkem bylo loni registrováno 32 037
podezřelých imigrantů (+20,5 procenta). Nárůst byl větší než nárůst celkového počtu lidí
hledajících ochranu v Bavorsku. Centrální registr cizinců eviduje pro rok 2023 v Bavorsku
ochranu kolem 325 900 lidí, o 8,9 procenta více než v roce 2022.

V ubytování žadatelů o azyl bylo spácháno celkem 6 943 trestných činů (+21,9 procenta).
„Počet trestných činů v azylových domech je stále hluboko pod historickým maximem z
roku 2016 s 12 300 trestnými činy,“ říká Herrmann. Nejvíce trestných činů v ubytování
azylantů v roce 2023 představovaly trestné činy brutality (3 839 případů), odpor a fyzické
útoky na státní orgány (601 případů) a drogové trestné činy (563).

Mimo ubytovací zařízení policie často eviduje přistěhovalce jako podezřelé z trestných
činů brutality (8 833 případů), majetkových trestných činů a trestných činů padělání (9
798 případů) a krádeží v obchodech (8 611 případů). Pokud jde o násilnou trestnou
činnost, počet případů zahrnujících podezřelé imigranty vzrostl v roce 2023 o 12,3
procenta na 3 517. Přibližně čtvrtina zaznamenaných případů násilné trestné činnosti s
imigrantem jako podezřelou se odehrála v ubytování žadatelů o azyl. 49,9 procenta obětí
byli samotní imigranti.

Herrmann: Nekontrolovaná imigrace má také negativní dopad na
bezpečnostní situaci

„Statistiky kriminality jasně ukazují, že nekontrolovaná imigrace má také negativní dopad
na bezpečnostní situaci,“ shrnul ministr vnitra. "Je obzvláště důležité odvést ty cizince,
kteří představují hrozbu pro veřejnou bezpečnost, co nejrychleji po výkonu trestu ze
země." Bohužel, navzdory plným prohlášením, federální vláda dosud nedosáhla žádného
znatelného zlepšení v repatriacích. . „Navíc potřebujeme konečně zásadní změnu kurzu v
azylové politice a především účinné omezení nelegální migrace,“ požadoval Herrmann.
„V takové situaci se spolková vláda již neobejde bez odmítání nelegálních migrantů na
německých hranicích, i když žádají o azyl.“ Kromě toho se čeká výrazně lepší ochrana
vnějších hranic EU. „Do té doby musí být naše vnitřní hranice účinně kontrolovány, což je
důležitý úkol pro spolkovou policii a bavorskou pohraniční policii,“ řekl Herrmann. Výrazně
rozšířená bavorská pohraniční policie zajišťuje výrazné zvýšení bezpečnosti v Bavorsku.



3/3

„Do roku 2028 rozšíříme bavorskou pohraniční policii na celkem 1 500 míst,“ oznámil
Herrmann. "Budeme intenzivněji bojovat nejen s nelegální migrací a pašeráky, ale s
veškerou přeshraniční kriminalitou."

Další důraz je kladen na důsledný boj proti vloupání do bytů

Ministr vnitra definoval důsledný boj proti vloupání do obytných domů a především
profesionálním mezinárodním zlodějským gangům jako další těžiště policejní práce v roce
2024: „Naše intenzivní zahalené prohlídky jsou zde účinným pátracím opatřením.“ Kromě
toho bude policie stále více venku a v obytných oblastech. „Máme také jasné zaměření
na boj proti zločinům ve veřejném prostoru,“ říká Herrmann. To zahrnuje větší přítomnost
policie, včetně policejních jezdců a cyklistických hlídek na vhodných místech, a zvýšené
používání video monitorovacích systémů v hotspotech zločinu.

Policie bude dále posílena

Za velmi důležité označil ministr vnitra další posílení bavorské policie. K tomu patří
nejmodernější vybavení a inovativní technologie a zejména neustálé zvyšování počtu
zaměstnanců. „Bavorskou policii jsme v letech 2008 až 2023 posílili o celkem 8 000
dalších míst, což je v Německu unikátní,“ řekl Herrmann. "Počet míst se má do roku 2028
rozšířit o dalších 2 000 míst na celkový počet přibližně 47 000 policejních míst."


